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Abstract
Ushbu maqola talabalarda milliy identitetni rivojlantirishning pedagogik asoslarini, xususan, jadid
ma’rifatparvarlari ta’limiy qarashlari asosida modelini yaratishdan iborat.
Keywords:milliy identitet, kognitiv, hissiy-emotsional vaxulq-atvor, kontseptual-metodologikblok,mazmunli-
protsessual blok va natija-diagnostik blok, etnopediagogik tavsif.

Kirish

XX asrning boshlarida Turkiston hududida
yangi ta’lim yondashuvlari paydo bo’ldi, bu
esa jadidchilar va marifatparvarlarning pedagogik
goyalariga asoslangan. Jadidchilar, xususan, ilm-
fan va ma’rifatni milliy taraqqiyotning asosiy
omili sifatida ko’rib, o’zining pedagogik qarashlari
va goyalari bilan nafaqat ta’lim tizimini, balki
jamiyatni ham o’zgartirishni maqsad qilgan
edilar. Ularning pedagogik qarashlari milliy ta’lim
tizimiga yangicha yondashuvlarni olib keldi.

Jadidchilar ta’limni xalqni taraqqiyotga

erishishning eng muhim vositasi deb bilganlar.
Ular an’anaviy, ortiqcha diniy va siyosiy to’siqlarga
qarshi chiqib, ilm-fan va ma’rifatni keng
tarqatishni asosiy vazifa deb hisoblashgan.
Jadidlarning pedagogik g‘oyalari va qarashlari,
ularning ta’limda amalga oshirishni xohlagan
o’zgarishlarini aks ettirgan. Jadidchilar,
xususan, ta’limni insonning ruhiy va ma’naviy
taraqqiyotining boshlang‘ich nuqtasi deb
bilganlar. Ular yoshlarni zamonaviy bilim bilan
ta’minlashni, an’anaviy diniy bilimlardan tashqari,
ilmiy va amaliy bilimlarni o’rgatishni maqsad
qilganlar. Ularning ta’limga bo’lgan yondashuvi,
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milliy madaniyatni asrab-avaylash va uni
rivojlantirishga yo’naltirilgan edi. Jadidchilar
va marifatparvarlarning ta’limga bo’lgan
yangi yondashuvi, milliy ta’lim tizimida katta
o’zgarishlarga sabab bo’ldi. Ular xalqning tarbiyasi
va ta’limida yangi usullarni qo’llashni boshladilar.
Bu yondashuvlar faqat ilmiy ma’rifat bilan

chegaralanmay, balki milliy qadriyatlar, tarix
va madaniyatni hurmat qilishga, milliy ongni
rivojlantirishga ham alohida e’tibor qaratilgan.
Jadid pedagogikasi, umuman olganda, o’zining
zamonaviy, ilmiy, va amaliy yondashuvlari bilan
ajralib turadi. Jadidchilar eski ta’lim tizimini
tanqid qilib, uni zamon talablariga moslashtirishga
intilishdi. Ular o’quvchilarni faqat kitoblarni
yod olishga o’rgatishdan ko’ra, ularni mustaqil
fikrlashga, tanqidiy qarashlarga, va ijtimoiy
hayotda faol ishtirok etishga o’rgatishga intildilar.

Asosiy qism

Milliy identitetni rivojlantirish vazifasini amalga
oshirish uchun quyidagi ishlar bajarildi: modelning
asosiy parametrlari aniqlab olindi, birinchi
bo‘lib tadqiqot maqsadi, obyekti, predmeti
tanlandi; modelni shakllantirish usullari aniqlandi
(loyihalash, standartlashtirish); ba’shorat
qilish usullarining asoslari ishlab chiqildi va
talabalarda milliy identitetni rivojlantirish
modelini yaratishda ulardan keng foydalanildi.
Talabalarda milliy identitetni shakllantirish modeli
jadid ma’rifatparvarlarining ta’limiy qarashlari,
milliy meros va qadriyatlarni chuqur o‘rganishga
asoslangan matnlarni tanlash va taqdim etishni
taqozo etadi. Bu talabalarningmilliy o‘ziga xoslikka
doir kognitiv, hissiy-emotsional va xulq-atvor
tarkibiy qismlarining ijobiy dinamikasini olishga
imkon beradigan g‘oyaga asoslanadi.
Ushbu model maqsadli, kontseptual-

metodologik blok, mazmunli-jarayonli blok
va natija-diagnostik bloklar bilan ifodalanadi
Keyingi bo‘limlarda ushbu modelning har bir
komponenti chuqur tahlil qilinib, uning nazariy
asoslari va amaliy ahamiyati batafsil yoritib beriladi.
Modelning maqsadli blokiga tajriba-sinov ishining
maqsadi (talabalarda milliy identitetni jadid
ma’rifatparvarlari qarashlari asosida rivojlantirish)
va uni amalga oshirishga imkon beradigan
vazifalar kiritildi. Kontseptual-metodologik

blokda modelning nazariy asoslarini, unga asos
boʻluvchi tamoyillarni, Jadid maʼrifatparvarlarining
taʼlimiy qarashlarini hamda milliy identitetning
kontseptual mazmunini oʻz ichiga oladi. Mazmunli-
jarayonli blokda talabalarning milliy g‘ururini
oshirishga yo‘naltirilgan o‘quv jarayonini
tashkil etishning asosiy tamoyillari (jadidlarning
ma’rifiy g‘oyalari asosida), milliy identitetni
rivojlantirish uchun axborot asosini tashkil etuvchi
o‘quv materiallarining tarkibi (tarixiy hujjatlar,
adabiy asarlar, san’at namunalari, jadidlarning
asarlari) va talabalarning milliy qadriyatlar
ta’limi jarayonining besh bosqichini metodik
ta’minlash kiritildi. Natija blokida esa talabalarning
milliy identiteti va uni tarbiyalash darajasi bilan
tavsiflandi.
Milliy identitetning asosiy (kognitiv, hissiy-

emotsional va xulq-atvor) komponentlari va
tajriba-sinov ish dasturining mazmunini ishlab
chiqishda biz quyidagi xulosalarga kelindi: tajriba-
sinov ishimizda milliy identitetni rivojlantirish
maqsadli, bosqichma-bosqich rivojlanish jarayoni
bo‘lib, bu “O‘zbekistonning eng yangi tarixi”
fanining maxsus ishlab chiqilgan mazmuni va
ushbu tarkib bilan ishlashni psixologik-pedagogik
qo‘llab-quvvatlash orqali milliy o‘ziga xoslik
tarkibiy qismlarining rivojlanishini ta’minlaydi;
ta’limda milliy identitetni amalga oshirish

xususiyatlari individual ijod, psixo-fiziologik
yoshi xususiyatlari, talabalar va o‘qituvchilar
o‘rtasida amalga oshirilgan tajriba bilan belgilanadi.
O‘quv jarayonining barcha bosqichlarida
belgilangan talablarga muvofiq milliy identitetni
rivojlantirishning quyidagi mexanizmlariga
ustuvor ahamiyat qaratildi: talabalar uchun ko‘p
madaniyatli ta’lim muhitini yaratish va yangi
mazmun bilan boyitib borish;
talabada o‘zining real salohiyatiga ishonchini

orttirish;
ta’lim subyektlarining madaniy muloqot

“maydoni”da o‘zining o‘rni va rolini belgilay
olishi;
dialogik munosabatlar madaniyatining

rivojlanganligi. Talabalarda milliy identitetni
rivojlantirishning samaradorligi nafaqat nazariy
modelda maqsad va vazifalarni aniq belgilash,
tajriba dasturini ishlab chiqish, balki samarali,
maqbul kombinatsiyalangan shakl, usul va
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vositalarning oqilona tanlab olinishiga bog‘liq.
Taqdim etilgan modelning tarkibiy asoslaridan

biri sifatida talabalarda milliy identitetni
rivojlantirish usullari muhim ahamiyat kasb etib,
ularni tanlashda quyidagi qoidalarga asoslanildi:
tanlangan usullar talabalarda milliy identitetni
rivojlantirish samaradorligini ta’minlaydi va aniq
belgilangan vazifalar orqali milliy qadriyatlarni
o‘rganish bosqichlariga mos keladi; taklif etilgan
o‘qitish usullari milliy-ma’naviy mashg‘ulotlarda
talabalarda milliy identitetni rivojlantirishga
xizmat qiladi. Modelni amalga oshirish jarayonini
boshqarishda S.I.Arxangelskiy tomonidan taklif
etilgan quyidagi bosqichlarga tayanildi: birinchi
– nazorat obyektini o‘rganish (obyektning joriy
holatini aniqlash uchun axborotlarning to‘g‘riligi
va xolisligiga erishish).
Mazkur tadqiqot doirasida talabalarda milliy

identitetning rivojlanganlik darajasi uning
komponentlarini (kognitiv, hissiy-emotsional
va xulq-atvorga doir) o‘ziga xos xususiyatlariga
ustuvorlik berish orqali aniqlashtirildi;
ikkinchi – tajriba dasturini ishlab chiqish

(”O‘zbekistonning eng yangi tarixi” fanidagi o‘quv
materiallari mazmunini shaxslararo munosabat,
o‘qituvchi va talabalarning birgalikdagi
samarali faoliyati, talabalarda milliy identitetni
rivojlantirishga yo‘naltirish);
uchinchi – tajriba dasturini amalga oshirish

(talabalarni milliy qadriyatlar, jadidlar merosi
haqida axborotlarni mustaqil izlab topishga
undash, axborotlarni qayta ishlash va tahlil etish
jarayonlarini qo‘llab-quvvatlash, talabalarning
milliy identitet darajasining ijobiy dinamikasiga
erishishni ta’minlash).
Jadidchilar va marifatparvarlarning pedagogik

yondashuvlari, o’z davrining ta’lim tizimiga
bo’lgan yangi qarashlarini aks ettiradi va bugungi
ta’lim tizimida ham o’zining ahamiyatini
saqlab qolmoqda. Ularning ta’limdagi yangicha
yondashuvlari ilmfan va ma’rifatni milliy
qadriyatlar bilan uyg‘unlashtirishga, yoshlarni
zamonaviy bilimlar va mustaqil fikrlashga
o’rgatishga qaratilgan edi.

Xulosa

Jadid pedagogikasining asosiy xususiyatlari
ilmiy va amaliy bilimlarning muhimligi, milliy

madaniyatni asrabavaylash, tenglik va adolatni
ta’minlash hamda erkin fikrlash va tanqidiy
qarashlarni rivojlantirish kabi prinsiplar
bugungi ta’lim tizimining shakllanishida
muhim rol o’ynagan. Ularning pedagogik
goyalari nafaqat o’sha davrda, balki hozirgi
kunda ham ta’lim tizimiga yangi qarashlar,
innovatsiyalar va o’zgarishlarni kiritishga
undaydi. Jadidlarning ta’limdagi ijtimoiy, ilmiy
va madaniy yondashuvlari, hozirgi ta’lim tizimi
uchun ham muhim yo’l-yo’riq bo’lib xizmat
qilmoqda. Shu bilan birga, ularning pedagogik
qarashlari va goyalari, yoshlarni nafaqat ilm-fan,
balki milliy ma’naviyat va ijtimoiy mas’uliyat
bilan birga tarbiyalashning ahamiyatini yana bir
bor ta’kidlaydi. Jadid pedagogikasining bugungi
ta’lim tizimida davom etayotgan ta’siri, uning
ilg‘or fikrlarini amalga oshirishga intilish orqali
kelajakda yanada rivojlanadi.
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